«Ita Maria, filia Adam, *verbo divino consentiens*, facta est mater Iesu...».<sup>140</sup>

Di questo testo, che abbrevia il racconto dell’annunciazione, riferen-  
dosi esclusivamente al saluto dell’angelo e alla risposta di Maria, non sono  
indicate riferenze patristiche, perché tutta la tradizione, dalle origini ad  
oggi, – anzi, anche il Vangelo di Giovanni – ricordano l’evento dell’incar-  
nazione, conseguente al *fiat* di Maria: «*Et Verbum caro factum est et habi-  
tavit in nobis*» (Gv 1,14). Lo stesso n. 56 della *Lumen gentium*, come  
abbiamo visto, si apre con l’affermazione: «*Voluit autem misericordiarum  
Pater ut acceptatio praedestinatae matris incarnationem praecederet*».<sup>141</sup>

Mi si consenta, comunque, di citare un testo non conosciuto di  
Ambrogio, una sua “*Expositio fidei*”, testo conservato solo nella traduzio-  
ne greca di Teodoro di Ciro, nell’opera *Eranistes*; lo riprendo dalla tra-  
duzione latina della Patrologia greca:

«Ideo unum Christum, unum Filium Dominum nostrum Iesum Christum  
Filius Dei confitemur, scientes quod Patri suo secundum divinitatem exsi-  
stens, secundum quam omnium etiam est conditor, dignatus sit, *post sanctae  
Virginis assensum*, quando dixit angelo: “Ecce ancilla Domini sum, fiat mihi  
secundum verbum tuum” (Lc 1,38), ineffabiliter sibi ex ea templum aedifica-  
re, et hoc sibi ab ipsa conceptione unire, non coaeternum ex sua substantia  
coelitus delatum corpus, sed ex substantiae nostrae massa, hoc est ex Virgine,  
id assumens, et sibi ipsi uniens».<sup>142</sup>

<sup>139</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 324.

<sup>140</sup> LG 56: AAS, cit., 60.

<sup>141</sup> *Ibid.*

<sup>142</sup> THEODORETUS, *Eranistes*: PG 83, 181-182.

### 3.2. *Il sì della Vergine al servizio della salvezza*

È questo uno dei punti centrali del capitolo VIII. Vediamone le redazioni.

*Prima redazione*, di Philips:

«... nullo retardabatur peccato aut haesitatione, ut salvificam voluntatem Dei pleno corde complecteretur, seipsamque ut ancillam Domini personae et operi Filii sui totaliter devoveret».<sup>143</sup>

*Seconda redazione*, di Balić:

«... verum etiam, salvificam voluntatem Dei pleno corde complectens, semetipsam veluti Domini ancilla personae et operi Filii sui totaliter devovit, sub ipso et cum ipso, potenti Dei gratia, mysterio redemptionis sociata».<sup>144</sup>

*Terza redazione*, di Philips:

«... verum etiam salvificam voluntatem Dei, pleno corde et nullo retardata peccato, complectens, semetipsam ut Domini ancillam personae et operi Filii sui totaliter devovit, sub Ipso et cum Ipso, potente Dei gratia, mysterio redemptionis inserviens».<sup>145</sup>

*Quarta redazione*, di Balić:

«... ac salvificam voluntatem Dei, pleno corde et nullo retardata peccato, complectens, semetipsam ut Domini ancillam personae et operi Filii sui totaliter devovit, sub Ipso et cum Ipso, omnipotentis Dei gratia, mysterio redemptionis sociata fideliterque inserviens».<sup>146</sup>

*Quinta redazione*, della Sottocommissione, e *redazioni seguenti*:

«... ac salvificam voluntatem Dei, pleno corde et nullo retardata peccato, complectens, semetipsam ut Domini ancillam personae et operi Filii sui totaliter devovit, sub Ipso et cum Ipso, omnipotentis Dei gratia, mysterio redemptionis inserviens».<sup>147</sup>

---

<sup>143</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 766, cartella 203.

<sup>144</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

<sup>145</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 324.

<sup>146</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

<sup>147</sup> LG 56: AAS, cit., 60.

Non è compito mio commentare, in questa sede, lo splendido brano della *Lumen gentium*, nel quale viene posto in luce il rapporto di Maria di fronte alla volontà salvifica del Padre e la sua totale dedicazione al Figlio Salvatore e alla sua opera, per servire con lui e sotto di lui al mistero della salvezza, sostenuta certo dalla grazia dello Spirito Santo. Questa “cooperazione” di Maria a tutta l’opera della salvezza infatti non è sviluppata dalla tradizione patristica, la quale tuttavia – pur fermandosi al *fiat* dell’Annunciazione – pone le basi per il successivo sviluppo dottrinale.

#### 4. *Il fondamento patristico*

Il blocco di testimonianze patristiche, a conferma di uno dei punti generatori della cooperazione attiva di Maria al disegno divino della salvezza, lo introdusse Balić, attingendo al primo schema *De Beata* e allo schema dell’abate Butler.<sup>148</sup> Vediamo in sequenza le redazioni del testo.

---

<sup>148</sup> L’argomento è basilare nell’ottica dell’intero capitolo VIII; anzi, è il primo dei tre momenti costitutivi – annunciazione, calvario, presenza celeste – della “cooperazione” di Maria (detta, con termine più ampio: “mediazione”), sollecitata nella fase Antepreparatoria dalle richieste di oltre 500 Vescovi. Ovviamente, tanto l’annunciazione come la Croce non potevano essere disattesi, ma piuttosto costituire il centro portante e il fulcro di irradiazione della redazione del primo schema *De Beata*. In esso infatti leggiamo, al paragrafo 2:

«Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam ex muliere sumere voluerit ut, quemadmodum per feminam mors, ita et vita nobis per feminam oriretur, et sic liberatio ope utriusque sexus haberetur, non id ante perfecit quam designatae matris, ex praevis meritis Christi sublimiore modo redemptae, libera acceptatio accessisset (cf. Lc. 1, 38), ut Filius Dei incarnatione eius quoque Filius ac novus Adam Salvatorque mundi fieret. Quo consensu, Maria, filia Adae, facta est non tantummodo mater Iesu, unici divini Mediatoris ac Redemptoris, verum etiam cum eo et sub eo operam suam *conso-ciavit* in humani generis redemptione peragenda. Huiusmodi autem Dei Genitricis *salutaris consensus*, unde et eius consortium in redemptionis opere perficiendo, a tempore virginalis conceptionis Iesu Christi usque ad eius mortem perseveravit, maxime vero tunc enituit, cum iuxta crucem, non sine divino Consilio, stetit (cf. Io. 19, 25); vehementer cum Unigenito suo condoluit; eum ut pretium redemptionis nostrae, cum Ipso et per Ipsum magno animo obtulit; cumque demum ab eodem Christo Iesu in cruce moriente mater hominibus data est (cf. Io. 19, 26-27)» (*Constitutio de B. Maria Virgine*, cit., p. 93-94).